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Nr 42
Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen med förslag till förord­

ning angående ändring i förordningen den 30 juni 
19i3 (nr 477) om skatt å vissa pälsvaror; given Stock­
holms slott den 5 februari 1960.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogat förslag till förordning angående ändring i förordningen 
den 30 juni 1943 (nr 477) om skatt å vissa pälsvaror.

GUSTAF ADOLF
G. E. Sträng

Propositionens huvudsakliga innehåll

I propositionen föreslås vissa jämkningar i pälsvaruskatten, vilka inne­
bär att skattesatserna — i likhet med vad som skett vid tidigare tillfällen — 
anpassas efter rådande marknadspriser. Härjämte förordas, att 1959 års för­
ordning om förfarandet vid viss konsumtionsbeskattning blir tillämplig på 
pälsvaruskatten och att varubeskrivningarna ändras till överensstämmelse 
med den nya tulltaxan. 1

1 Bihang till riksdagens protokoll 1960. 1 samt. Nr 42
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Förslag
till

förordning angående ändring i förordningen den 30 juni 1943 (nr 477)
om skatt å vissa pälsvaror

Härigenom förordnas, dels att 4 § 1—3 och 6 mom. samt 7, 8, 10, 11 och 
13—16 §§ förordningen den 30 juni 1943 om skatt å vissa pälsvaror skola 
upphöra att gälla, dels att 1 §, 3 § 2 inom., 4 § 4 mom., 5 § 1 mom. samt 6 och 
9 §§ samma förordning1 skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives, 
dels att i förordningen skall införas en ny paragraf, betecknad 3 a §, av ne­
dan angiven lydelse, dels ock att den vid nämnda förordning fogade för­
teckningen över pälsskinn2 skall erhålla den ändrade rubrik och lydelse, som 
framgår av härvid fogade bilaga.

(Nuvarande lydelse)

1 §•
För sådana inom riket yrkesmäs­

sigt beredda lösa pälsskinn, som fin­
nas upptagna i en vid denna förord­
ning fogad förteckning, så ock för 
följande slag av till riket införda 
pälsvaror, nämligen handskar, till­
verkade av pälsverk eller försedda 
med foder eller besättning av päls­
verk (ur statistiskt nummer 670 och 
671), beredda lösa pälsverk (statis­
tiskt nummer 678—681), arbeten av 
pälsverk (statistiskt nummer 682— 
691) samt kläder, försedda med kra­
ge, uppslag eller annan besättning av 
pälsverk (ur statistiskt nummer 1150 
-—1174), skall enligt vad nedan sägs 
erläggas särskild skatt till staten.

(Föreslagen lydelse)

1 §•

För sådana inom riket yrkesmäs­
sigt beredda lösa pälsskinn, som fin­
nas upptagna i en vid denna förord­
ning fogad förteckning, så ock för 
följande slag av till riket införda 
pälsvaror, nämligen beredda päls­
skinn, även hopfogade till tavlor, äm­
nen eller liknande stycken, ävensom 
avfallsbitar därav (tulltaxenummcr 
43.02), varor av pälsskinn, härunder 
inbegripet handskar, tillverkade av 
pälsskinn eller försedda med foder 
eller besättning av pälsskinn samt 
huvudbonader med pälsskinn till 
övertyg eller foder (tulltaxenummcr 
43.03, ur tulltaxenummcr 42.03 och 
65.03—65.06), ävensom kläder av tex­
tilmaterial, försedda med krage, upp­
slag eller annan besättning av päls­
skinn (nr tullt ax enummer 60.05. 
61.01 och 61.02), skall enligt vad ne­
dan sägs erläggas särskild skatt till 
staten.

3 §• 3 §.
2. För vara, som införes till riket, 2. För vara, som införes till riket, 

utgår skatten med tjugu procent av utgår skatten med tjugu procent av
1 Senaste lydelse av 1 § se 1944: 207 samt av 3 § 2 mom., 6 och 9 §§ se 1948: 68.
2 Senaste lydelse av vissa delar av förteckningen se 1953: 248 och 1958: 80 samt av för­

teckningen i övrigt se 1951: 214.
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(Nuvarande lydelse)

varans värde, beräknat enligt 4 § tnll- 
taxeförordningen med tillägg av den 
tull, som enligt tulltaxan och gällan­
de bestämmelser om tilläggstull be­
löper å varan; dock att beträffande 
beredda lösa skinn av räv skatten 
skall utgå med minst det belopp, som 
enligt 1 mom. utgår vid beredning 
inom riket.

4 §•
4. Beredare, som — —- ■— senaste 

anteckning.
Vid anfordran skall beredare till­

handahålla kontrollstyrelsen eller 
kontrolltjänsteman i detta mom. om- 
förmälda handlingar.

5 §•
1. Den, som — — — och post­

adress.
Föreligger ej hinder för rörelsens 

utövande, meddelar kontrollstyrelsen 
bevis därom.

Innan sådant bevis utfärdats, må rö­
relsen icke utövas, dock att den, som 
övertagit av annan bedriven rörelse, 
må, därest anmälan göres inom fjor­
ton dagar efter övertagandet, fortsät­
ta rörelsen till dess kontrollstyrelsen 
meddelat beslut i anledning av an­
mälningen.

Inträder ändring — ------- kontroll­
styrelsen därom.

(Föreslagen lydelse)

varans värde, beräknat enligt 4 § 
tulltaxeförordningen med tillägg av 
den å varan belöpande tullen; dock 
att beträffande beredda lösa skinn av 
räv skatten skall utgå med minst det 
belopp, som enligt 1 mom. utgår vid 
beredning inom riket.

3a§.

Kontrollstyrelsen är beskattnings- 
myndighet med avseende å yrkes­
mässig beredning inom riket av päls­
skinn. Vad i förordningen om förfa­
randet vid viss konsumtionsbeskatt- 
ning är stadgat skall äga tillämp­
ning å skatt som utgår i samband 
med sådan beredning.

Beträffande införsel är generaltull­
styrelsen beskattning smyndighet. Be­
stämmelserna i 46 § nyssnämnda för­
ordning skola gälla jämväl vid in­
försel.

4 §•
4. Beredare, som —------- senaste

anteckning.

5 §■
1. Den, som — — — och post­

adress.
Om verkställd anmälan meddelar 

kontrollstyrelsen bevis.

Innan driftsanmälan gjorts, må rö­
relsen icke utövas, dock att den, som 
övertagit av annan bedriven rörelse, 
må, därest anmälan göres inom fjor­
ton dagar efter övertagandet, fortsät­
ta rörelsen till dess kontrollstyrelsen 
meddelat beslut i anledning av an­
mälningen.

Inträder ändring----------- kontroll­
styrelsen därom.
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(Nuvarande lydelse)

6 §•

1. Beredare skall inom en månad 
efter varje kalenderkvartals utgång 
till kontrollstyrelsen insända en på 
tro och heder avgiven deklaration till 
ledning för skattens beräknande. 
Deklarationen skall angiva antalet 
av honom beredda skattepliktiga 
skinn av varje slag, som under ka­
lenderkvartalet utlämnats från be- 
redningsstället eller av beredaren ta­
gits i anspråk för vidare bearbet­
ning. Avdrag må härvid göras för 
skinn, som

a) varit oanvändbara;
b) enligt bevis av tullmyndighet 

utförts ur riket eller till svensk fri­
hamn.

På särskild------------bristande be­
talning.

Å deklaration skall finnas intyg av 
två personer, att densamma överens­
stämmer med beredarens handels- 
böcker eller anteckningar om rörel­
sen.

2. Underlåter beredare att avgiva 
deklaration som avses i 1 mom. eller 
befinnes avgiven deklaration oriktig, 
äger kontrollstyrelsen fastställa den 
skatt, som rätteligen skall utgå. I 
fall av underlåtenhet att avgiva 
deklaration må kontrollstyrelsen 
jämväl, om särskilda skäl därtill äro, 
meddela beredaren förbud tills vida­
re, till dess deklaration avgivits, att 
bereda skinn, för vilka skatt skall 
erläggas.

9 §.
För skattepliktig vara, som infö­

res till riket, skall skatten erläggas 
till tullverket samtidigt med tullen. 
Vad i fråga om tull finnes stadgat 
rörande betalningsanstånd, ställande 
av säkerhet samt påföljd för fördröjd 
eller utebliven betalning skall äga 
motsvarande tillämpning beträffan­
de skatten.

(Föreslagen lydelse)

6 §•

Deklaration skall insändas till 
kontrollstyrelsen inom en månad ef­
ter varje kalenderkvartals utgång 
och innehålla uppgift om antalet av 
den skattskyldige beredda skatte­
pliktiga skinn av varje slag, som un­
der kalenderkvartalet utlämnats från 
beredningsstället eller av beredaren 
tagits i anspråk för vidare bearbet­
ning. Avdrag må härvid göras för 
skinn, som

a) varit oanvändbara;
b) enligt bevis av tullmyndighet 

utförts ur riket eller till svensk fri­
hamn.

På särskild------------bristande be­
talning.

9 §.
För skattepliktig vara, som infö­

res till riket, skall skatten erläggas 
till tullverket i den ordning som är 
föreskriven beträffande tull. Skatten 
skall i fråga om varje varuparti, som 
särskilt anmälts till förtullning, på­
föras i jämna kronor, så att över­
skjutande öretal bortfaller. Vad i 
fråga om tull finnes stadgat rörande 
betalningsanstånd, ställande av sä­
kerhet samt påföljd för fördröjd el­
ler utebliven betalning skall äga mot-
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(Nuvarande lydelse)

För vara, —--------Kungl. Maj:t
bestämmer.

Skatt utgår — — — skatt resti- 
tuerats.

(Föreslagen lydelse)

svarande tillämpning beträffande 
skatten.

För vara,--------— Kungl. Maj:t
bestämmer.

Skatt utgår — — — skatt resti- 
tuerats.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1960. Vad i förordningen stad­
gas om förfarandet vid beskattning av inom riket beredda skinn skall ej äga 
tillämpning i fall där deklaration avgivits eller bort insändas till kontroll­
styrelsen före ikraftträdandet.
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Bilaga

(Nuvarande lydelse)

Förteckning
över

pälsskinn, för vilka skatt skall erläggas jämlikt 3 § 1 mom. förordningen
om skatt å vissa pälsvaror,

i gällande tulltaxa med statistisk varuförteckning 
upptagna under nr 678—681.

Varuslag

Pälsskinn, beredda, lösa, av:

Skattesats 
kr. per styck

björn,

tvättbjörn (sjubb)

får,

breitschwanz och persian, metis och sydvästpersian, astra­
kan, bessarab, indiskt lamm, koweit, krimmer, s. k. salz-
felle, schiraz och svensk karakul........................................

annat får,
mindre skinn, intill 2 700 kvadratcentimeter, s. k.

»schmaschen».........................................................................
större skinn .....................................................

gnagare — andra än ekorrdjur —

sumpbäver (nutria) ......................................
bisam, nordlig och sydlig ..........................
hare, kanin och viscacha (eldslandsbisam)

1:75

3:~

0:40
1:75

1:75 
1: — 
0:30

katt- och sibetdjur,
lejon, leopard och tiger ..............................................................
jaguar, lodjur, puma och snöleopard....................................
ge pard, ozelot och ser val .........................................................
huskatt ............................................................................................
andra, såsom leopardkatt, lokatt, ozelotkatt, servalkatt, si- 

betkatt, tigerkatt och vildkatt .............................................

25
15

7
0

50
50

1:75

s ä 1 d j u r,

andra (inbegripet blueback och whitecoat) 6:
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(Föreslagen hjdelse)

Förteckning
över

pälsskinn, för vilka skatt skall erläggas jämlikt 3 § 1 mom. förordningen

Bilaga

om skatt å vissa pälsvaror,
i gällande tulltaxa upptagna under nr 43.02

Varuslag Skattesats 
kr. per styck

Pälsskinn, beredda, lösa, av:

björn,

tvättbjörn (sjubb) ...................................................................... 2: 75

får,
breitschwanz och persian, metis och sydvästpersian, astra­

kan, bessarab, indiskt lamm, koweit, krimmer, s. k. salz-
felle, schiraz och svensk karakul.........................................

toscanalamm och därmed jämförliga sydeuropeiska lamm 
annat får,

mindre skinn, intill 2 700 kvadratcentimeter, s. k.

4: 50
1:75

»schmaschen».........................................................................
större skinn ...............................................................................

0:40
1:75

gnagare — andra än ekorrdjur —

sumpbäver (nutria) ......................................................................
bisam, nordlig och sydlig..............................................................
hare, kanin och viscacha (eldslandsbisam) ........................

2: —
1:20
0:40

katt- och sibetdjur,
jaguar, lejon, leopard, lodjur, ozelot, puma, snöleopard och
tiger ..................................................................................................
huskatt ............................................................................................
andra, såsom gepar d, leopardkatt, lokatt, ozelotkatt, ser val, 

servalkatt, sibetkatt, tigerkatt och vildkatt ...................

15: —
0: 50

3: —

s ä 1 d j u r,

andra (inbegripet blueback och wliitecoat) ....................... 7: —
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Maj.t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
5 februari 1960.

Närvarande:

Statsministern Erlander, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden
Nilsson, Sträng, Andersson, Lindström, Lange, Lindholm, Kling,
Skoglund, Edenman, Netzén, Johansson, af Geijerstam, Nordlander.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Sträng, anmäler efter gemen­
sam beredning med statsrådets övriga ledamöter fråga om vissa jämkningar 
i skattesatserna för pälsvaruskatten m. m. samt anför därvid följande.

I skrivelse till Kungl. Maj :t den 12 december 1959 har kontrollstgrelsen 
framlagt förslag till vissa ändringar i skattesatserna för inom riket beredda 
pälsskinn. Förslaget har enligt vad i skrivelsen upplysts föregåtts av över­
läggningar med representanter för pälsbranschen.

Enligt 3 § 1 mom. förordningen den 30 juni 1943 (nr 477) om skatt å vis­
sa pälsvaror utgår skatten å inom riket beredda pälsskinn med det belopp 
för varje skinn, som angives i en vid förordningen fogad förteckning. För 
närvarande gällande skattesatser är upptagna i en vid förordningen den 11 
maj 1951 (nr 214) angående ändring i nyssnämnda förordning fogad för­
teckning med de ändringar däri, som vidtagits genom förordningarna den 
22 maj 1953, nr 248, och den 28 februari 1958, nr 80. Ifrågavarande stycke­
skattesatser har fastställts så att de skall motsvara en skattebelastning på 
omkring 15 procent av genomsnittspriset på införda skinn. Skatten å im­
porterade beredda pälsskinn utgör enligt 3 § 2 mom. i 1943 års förordning 
i dess lydelse enligt förordningen den 27 februari 1948, nr 68, i allmänhet 20 
procent av tullvärdet av sådana skinn med tillägg av den för varan utgående 
tullen.

Det har i fråga om skattesatserna för här i riket beredda skinn tidigare i 
olika sammanhang framhållits, att dessa tid efter annan borde göras till fö­
remål för översyn, varvid nya skattesatser borde anpassas efter inträffade 
förändringar av skinnpriserna. Kontrollstyrelsen har tidigare då mera på­
tagliga prisförskjutningar ägt rum framlagt förslag till ändrade skattesat­
ser, vilka förelagts riksdagen för godkännande. Senaste förändringen ge­
nomfördes, såsom nyss angivits, vid 1958 års riksdag.

I skrivelsen har kontrollstyrelsen funnit vissa skattehöjningar för inom 
riket beredda pälsskinn motiverade. Vid tidigare företagna justeringar av 
skattesatserna för sådana skinn har representanter för pälsbranschen gjort
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framställning om ändringarna på grund av att vissa skattesatser genom fal­
lande skinnpriser blivit för höga i förhållande till den ovan angivna beräk­
ningsgrunden. Efter den sista ändringen — 1958 — har emellertid, sägei 
kontrollstyrelsen, skinnpriserna i stort sett varit fasta eller stigande och en­
ligt vad som erfarits från de senaste skinnauktionerna, vilka till viss del 
kommer att påverka den svenska prisbildningen på pälsskinn under år 1960, 
kan eu fortsatt stegring noteras för flertalet skinnslag.

Kontrollstyrelsen upplyser att vid styrelsens överläggningar med bransch- 
representanterna i huvudsak avhandlats beskattningen av pälsskinnen 
sjubb, persian, lamm, nutria, bisain, kanin, ozelot och säl. Från branschens 
sida anmäldes därvid nämnvärd tveksamhet endast beträffande av styrelsen 
föreslagen höjning av skattesatserna för persian- och sälskinn.

Kontrollstyrelsen fortsätter.
I fråga om säl har styrelsen ansett utrymme finnas för eu viss mindre 

höjning, vilken även accepterades av beredarna. Beträffande persian har
representanter för beredarna efter överläggningen i två skrivelser ------------
hemställt, att ifrågavarande skattesats icke skulle sättas högre än 4 kronor 
i stället för 4 kronor 50 öre, som styrelsen stannat för att föreslå. I den se­
nare av skrivelserna har även yrkats att, om styrelsen vidhåller sitt förslag, 
vissa billigare skinn skulle särskiljas ur gruppen och beskattas efter 1 krona 
50 öre.

Förslaget till skattesats för persianskinn har föranlett aven representan­
ter för Föreningen Sveriges pälsvarugrossister, som beretts tillfälle yttra sig 
däröver, att hänvända sig till styrelsen och i likhet med beredarna yrka pa 
att denna skattesats icke skulle sättas högre än 4 kronor. De har därvid i 
första hand åberopat, att de internationella auktionspriserna på sydväst- 
persian varit i stort sett oförändrade under de sista fem åren.

Vad beträffar förslaget om uppdelning av skinn tillhörande persiangrup- 
pen får styrelsen erinra om att en sådan uppdelning förekom före den 1 juli 
1953 och att den sammanslagning till en grupp, som då ägde rum, tillkom 
på styrelsens initiativ, enär gruppindelningen visat sig medföra svårighetei 
ur kontrollsynpunkt. Styrelsen har skäl antaga, att en återgång till sådan 
gruppindelning kommer att medföra samma kontrollsvarigheter som tidi­
gare, varför styrelsen icke kan tillstyrka en dylik åtgärd. Vad angår skatte­
satsens storlek finner styrelsen icke skäl att tillämpa annan beräknings­
grund för persian än för övriga skinn. Det genomsnittliga importvärdet föi 
persianskinn var under budgetåret 1958/o9 30 kronor 5Ö öre per styck. Pri­
serna för den skinnimport, som ägt rum därefter, har varit tämligen fasta. 
Skattesatsen, beräknad efter 15 procent på importvärdet, bör därför enligt 
styrelsens mening sättas till lägst 4 kronor 50 öre.

Beträffande förslaget i övrigt anför kontrollstyrelscn alt vid överlägg­
ningarna med branschrepresentanterna framkom, alt det genomsnittliga im­
portvärdet på lammskinn blivit något missvisande genom att vissa typer av 
sydeuropeiska lammskinn med ett genomsnittligt högre pälsskinnvärde än 
övriga till gruppen hörande skinnslag höjde prisunderlaget för dessa sist­
nämnda skinn. Branschrepresentanterna ansåg därför att framför allt skinn 
av toscanalamm borde beskattas som fårskinn. Denna uppfattning ansåg sig 
kontrollstyrelsen kunna biträda. Då gränsen mellan lamm- och fårskinn i 
övrigt dragits efter skinnens storlek men denna regel icke lämpligen kan

Kungl. Maj. ts proposition nr 42 år 1960
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tillämpas på nu avsedda lammskinn, föreslår styrelsen att en särskild rubrik 
införes för sydeuropeiska lammskinn i den mån dessa ur pris- och kvalitets­
synpunkt är att jämställa med skinn av toscanalamm.

Kontrollstyrelsen anför vidare.
En annan ändring i rubrikindelningen föreslogs av branschrepresentan­

terna. vid diskussion om skatten på ozelot, som för närvarande är det pris­
mässigt dominerande skinnet inom gruppen skinn av katt- och sibetdjur. 
Förslaget innebär, att de värdefullaste skinnen skulle sammanföras till en 
grupp, där ozelotpriset borde läggas till grund för skattesatsen, medan öv- 
riga pälsskinn inom gruppen skulle samlas i en annan grupp, med skatte­
satsen i relation till genomsnittspriset. Skattesatsen för huskatt skulle dock 
vara oförändrad. Även detta förslag ansåg kontrollstyrelsen sig kunna god­
taga, då det torde innebära en förenkling och då därav följande skattesänk­
ning för skinn av lejon, leopard och tiger saknar ekonomisk betydelse.

Kontrollstyrelsen upplyser aitt de föreslagna skattehöjningarna kan be­
räknas medföra en ökning av skatteintäkterna med omkring 500 000 kro­
nor vid oförändrad omfattning av beredningen för den inhemska mark­
naden.

Slutligen framhåller kontrollstyrelsen att styrelsens förslag uppgjorts 
utan hänsyn till den blivande sjustatsmarknadens inverkan på pälsbran­
schen och beskattningen av pälsvaror.

Departementschefen
I fiåga om de enligt förordningen om skatt å vissa pälsvaror gällande 

skattesatserna för inom riket beredda skinn — vilka fastställts till visst be­
lopp per skinn — har i olika sammanhang uttalats (jfr prop. nr 10/1948 s. 
57), att dessa skattesatser borde tid efter annan göras till föremål för över­
syI 11» varvid nya skattesatser borde fastställas med beaktande av de vid tid­
punkten för översynen gällande skinnpriserna. Nu gällande skattesatser för 
inom riket beredda skinn har fastställts vid 1951, 1953 och 1958 års riks­
dagar.

sasom kontrollstyrelsen framhållit — under senare tid vissa pris­
stegringar ägt rum, torde skattesatserna för berörda skinn böra jämkas 
något uppåt, så att skattebelastningen för varje skinnslag, såsom avsetts, 
kommer att motsvara 15 procent av genomsnittspriset.

Det av kontrollstyrelsen framlagda förslaget till ändringar i vissa skatte­
satser har upprättats med beaktande av nyssnämnda synpunkt. Någon an­
ledning att, såsom företrädare för pälsvarubranschen synes vilja föreslå, för 
persianskinn fastställa skattesatsen efter andra normer än för övriga skinn 
föreligger inte enligt min mening. Även i övrigt anser jag kontrollstyrelsens 
förslag välgrundat och förordar att det genomföres. Ändringarna bör träda 
i kraft den 1 juli 1960.

I samband med genomförandet av de nu förordade ändringarna synes
även böra vidtagas vissa ändringar i författningen, vilka föranledes av till­
komsten av 1958 års tulltaxa.

Kiingl. Maj. ts proposition nr i2 år 1960
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I sistnämnda delar har förslag framlagts i en inom finansdepartementets 
rättsavdelning i december 1959 upprättad promemoria, vilken i hithörande 
delar såsom Bihang torde få fogas till statsrådsprotokollet i detta ärende. 
Promemorian har, såvitt nu är fråga, i sak lämnats utan erinran vid den re­
missbehandling som ägt rum hos berörda myndigheter och branschorganisa­
tioner.

Härutöver bör i detta sammanhang 1959 års förordning om förfarandet 
vid viss konsumtionsbeskattning — i enlighet med vad som förutskickats 
vid sistnämnda förordnings tillkomst — göras tillämplig å pälsvaruskatt 
som utgår i samband med beredning inom riket.

De nya skattesatserna bör tillämpas på inom riket beredda skinn som ut­
lämnas från beredningsstället eller eljest tages i anspråk efter ingången av 
juli 1960 och de nya reglerna för förfarandet i princip gälla deklaration som 
avges efter nämnda tidpunkt.

Jag får slutligen erinra om att -— såsom antytts i propositionen nr 32 — 
Sveriges anslutning till sjustatsmarknaden nödvändiggör en ändrad rela­
tion mellan skattesatserna för inhemska och importerade pälsvaror. I denna 
fråga erfordras särskild utredning, vilken bör igångsättas i en nära framtid. I

I enlighet med det anförda har inom finansdepartementet upprättats för­
slag till förordning angående ändring i förordningen den 30 juni 1943 (nr 
477) om skatt å vissa pälsvaror.

Föredragande departementschefen hemställer, att Kungl. Maj :t måtte ge­
nom proposition föreslå riksdagen att antaga nyssnämnda författningsför- 
slag.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Maj :t Konungen, att till 
riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till 
detta protokoll utvisar.

Ur protokollet: 
Olof Norén
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Biliang

PM
med förslag till vissa av den nya tulltaxan föranledda ändringar i gällande 

punktskatteförfattningar m. m.

Pälsvaruskatten

Enligt förordningen den 30 juni 1943 (nr 477) om skatt å vissa pälsvaror 
omfattar skatteplikten inom landet beredda lösa pälsskinn och importerade 
sådana skinn ävensom vissa slag av importerade konfektionerade pälsvaror. 
I fråga om inom landet beredda skinn upptages skatten hos beredaren, oav­
sett om denne själv äger pälsverket eller bereder det för annans räkning. 
Skatten utgår med olika belopp per styck för skilda slag av skinn och er­
lägges till kontrollstyrelsen på grundval av ett deklarationsförfarande. Skat­
tesatserna är så avpassade att de motsvarar 15 å 20 % av de beredda skin­
nens värde.

I fråga om importerade skattepliktiga pälsvaror erlägges skatten av den 
för vars räkning importen äger rum. Skatten utgår i detta fall såsom en 20- 
procentig värdeskatt och erlägges till tullverket samtidigt med tullen.

Det skattepliktiga varuområdet regleras enligt bestämmelserna i 1 § för­
ordningen med hänvisning till en vid förordningen fogad varuförteckning, 
innehållande uppgifter om skattesatserna för olika slag av beredda lösa 
pälsskinn. Förteckningen är anknuten till de på äldre tulltaxan grundade 
statistiska numren.

Beträffande beskattningen i övrigt, d. v. s. beskattningen av importerade 
pälsverk, regleras skatteplikten genom direkta stadganden i 1 §. Härvidlag 
har erforderlig precisering av beskattningsområdets avgränsning åstadkom­
mits genom en anknytning av skatteplikten för de olika varuslagen till de 
på äldre tulltaxan grundade statistiska numren.

Sättet för skattens beräknande och uttagande vid införsel till riket regle­
ras av bestämmelserna i 3 § 2 mom. och 9 § förordningen.

Ändringsförslag 

Beskattningsreglerna vid import
Av det föregående har framgått att skatten för inom landet beredda skinn 

är konstruerad såsom en differentierad styckeskatt, medan skatten i fråga 
om importerade pälsvaror utgår såsom värdeskatt. I sistnämnda fall utgöres 
beskattningsvärdet enligt 3 § 2 mom. förordningen av varans värde enligt 
4 § tulltaxeförordningen med tillägg av »den tull, som enligt tulltaxan och 
gällande bestämmelser om tilläggstull belöper å varan». Åsyftade bestäm­
melser om tilläggstull är numera upphävda och synes inte vidare böra åbe­
ropas i författningstexten. Även hänvisningen till tulltaxan synes kunna 
utgå. I den mån tull kan komma att uttagas enligt annan författning — 
exempelvis en förordning om antidumpingtull — synes även sådan tull au­
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tomatiskt böra inräknas i beskattningsvärdet. I bifogade förslag till änd­
ringar i förordningen har i enlighet härmed vidtagits sådan ändring av 3 § 
2 mom., att skatten skall beräknas å tullvärdet med tillägg av den å varan 
belöpande tullen. Den föreslagna formuleringen överensstämmer med vad 
som finnes stadgat i bl. a. 1941 års varuskatteförordning. — Liksom i fråga 
om tidigare berörda skatter föreslås därjämte att i 9 § införes ett stadgande 
om att skatten för importvaror skall avrundas till jämna kronor enligt sam­
ma normer som gäller för uttagande av tull.

Transponeringen
Beskattningsområdets omfattning i vad avser inom landet beredda skinn 

framgår såsom nämnts av en vid förordningen fogad varuförteckning, vari 
även skattesatserna finnes angivna. I varuförteckningen angivna slag av be­
redda skinn hänfördes tidigare till stat. nr 678—681 dch faller i den nya 
tulltaxan under tulltaxenummer 43.02. I det här bifogade förslaget till änd­
ringar i förordningen har den å varuförteckningen befintliga hänvisningen 
till de på äldre tulltaxan grundade statistiska numren ersatts med en hän­
visning till nu gällande tulltaxenummer. I övrigt har någon ändring icke 
vidtagits i denna förteckning.

Det skattepliktiga varuområdet i fråga om importerade pälsvaror omfat­
tar enligt 1 § förordningen handskar, tillverkade av pälsverk och försedda 
med foder eller besättning av pälsverk (ur stat. nr 670 och 671), beredda 
lösa pälsverk (stat. nr 678—681), arbeten av pälsverk (stat. nr 682—691) 
samt kläder, försedda med krage, uppslag eller annan besättning av päls­
verk (ur stat. nr 1150—1174).

I den nya tulltaxan hänföres beredda lösa pälsverk såsom tidigare nämnts 
till tulltaxenummer 43.02 med rubriken »Pälsskinn, beredda, även hopfoga­
de till tavlor, ämnen eller liknande stycken, ävensom avfallsbitar därav». Nu 
skattepliktiga handskar hänföres till tulltaxenummer 42.03 och arbeten av 
pälsverk till tulltaxenummer 43.03 (Varor av pälsskinn). Sistnämnda num­
mer omfattar dock inte nu skattepliktiga huvudbonader av pälsverk, vilka i 
den nya taxan hänföres till tulltaxenummer 65.06 (Andra huvudbonader, 
ogarnerade eller garnerade). Kläder av textilmaterial i förening med päls­
verk slutligen hänföres i den nya tulltaxan till tulltaxenummer 60.05, 61.01 
och 61.02. I förslaget till ny lydelse av 1 § har det skattepliktiga varuområ­
det anknutits till nu nämnda tulltaxenummer, vilket i allt väsentligt torde 
medföra en oförändrad avgränsning av beskattningsområdet. De jämkning­
ar, som gjorts i författningsrummets formulering, har påkallats av hänsyn 
till terminologin i den nya tulltaxan.

Kungl. Maj:ts proposition nr 'i2 år 1960
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Förslag
till

förordning om ändring i vissa delar av förordningen den 30 juni 1943 
(nr 477) om skatt å vissa pälsvaror

Härigenom förordnas, att 1, 3 och 9 §§ förordningen den 30 juni 1943 om 
skatt å vissa pälsvaror1 skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives, 
samt att den vid nämnda förordning fogade förteckningen över pälsskinn2 
skall erhålla den ändrade rubrik, som framgår av härvid fogad bilaga.

1 §•
För sådana inom riket yrkesmässigt beredda lösa pälsskinn, som finnas 

upptagna i en vid denna förordning fogad förteckning, så ock för följande 
slag av till riket införda pälsvaror, nämligen beredda pälsskinn, även hop­
fogade till tavlor, ämnen eller liknande stycken, ävensom avfallsbitar därav 
(tulltaxenummer 43.02), varor av pälsskinn, härunder inbegripet handskar, 
tillverkade av pälsskinn eller försedda med foder eller besättning av päls­
skinn samt huvudbonader med pälsskinn till övertyg eller foder (tulltaxe­
nummer 43.03, ur tulltaxenummer 42.03 och 65.06), ävensom kläder av tex­
tilmaterial, försedda med krage, uppslag eller annan besättning av pälsskinn 
(ur tulltaxenummer 60.05, 61.01 och 61.02), skall enligt vad nedan sägs er­
läggas särskild skatt till staten.

3 §.
1. För inom —------- omförmälda förteckningen.
2. För vara, som införes till riket, utgår skatten med tjugu procent av va­

rans värde, beräknat enligt 4 § tulltaxeförordningen med tillägg av den å va­
ran belöpande tullen; dock att beträffande beredda lösa skinn av räv skat­
ten skall utgå med minst det belopp, som enligt 1 mom. utgår vid beredning 
inom riket.

9 §•

För skattepliktig vara, som införes till riket, skall skatten erläggas till 
tullverket i den ordning som är föreskriven beträffande tull. Skatten skall i 
fråga om varje varuparti, som särskilt anmälts till förtullning, påföras i 
jämna kronor, så att överskjutande öretal bortfaller. Vad i fråga om tull 
finnes stadgat rörande betalningsanstånd, ställande av säkerhet samt på­
följd för fördröjd eller utebliven betalning skall äga motsvarande tillämp­
ning beträffande skatten.

För vara-------- — Kungl. Maj :t bestämmer.
Skatt utgår------------skatt restituerats.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1960.
1 Senaste lydelse av 1 § se 1944:207 samt av*3 och 9 §§ se 1948:68.
3 Senaste lydelse av vissa delar av förteckningen se 1953: 248 och 195S: 80 samt av förteck­

ningen i övrigt so 1951:214.
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Förteckning
över

pälsskinn, för vilka skatt skall erläggas jämlikt 3 § 1 mom.
om skatt å vissa pälsvaror,

i gällande tulltaxa upptagna under nr 43.02

Bilaga

förordningen
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